
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1983

186
Besluit van 20 april 1983, houdende wijziging van een 
aantal eindexamenbesluiten inzake de correctie van het 
schriftelijk eindexamenwerk

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de staatssecretaris van onderwijs en wetenschap
pen, drs. N. J. Ginjaar-Maas, van 28 februari 1983, nr. 3815/3152B, centrale 
directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 29, derde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs 
(Stb. 1967, 387);

De Onderwijsraad gehoord (advies van 28 december 1982, nr. O.R. 
203S);

De Raad van State gehoord (advies van 22 maart 1983, no. WO 
5.83.0132/16.3.11);

Gezien het nader rapport van de voornoemde staatssecretaris van 14 
april 1983, nr. 4043/3152B, centrale directie Wetgeving en Juridische 
Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Eindexamenbesluit dagscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. (Stb. 1979, 
190)* 1 2 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 21 wordt gelezen:

Artikel 21

1. Onze minister wijst voor elke school een of meer gecommitteerden 
aan. De aanwijzing geldt tot de afloop van de herkansing. Indien Onze 
minister er om verzoekt, stelt het bevoegd gezag gecommitteerden ter 
aanwijzing voor.

2. De gecommitteerden ontvangen uit 's rijks kas een vergoeding van de 
door hen gemaakte kosten volgens door Onze minister te stellen regelen. 
Zij ontvangen tevens een door Onze minister vastte stellen beloning voor 
het nazien en beoordelen van het schriftelijk werk, tenzij deze werkzaamhe
den voortvloeien uit hun taak zoals omschreven in het Rechtspositiebesluit 
W.V.O.

Staatsblad 1983 186 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 22 wordt gelezen:

Artikel 22

1. Indien Onze minister er om verzoekt, zendt het bevoegd gezag hem 
een lijst van de eindexamenvakken, een naamlijst van de leraren die in die 
vakken onderwijs geven, en andere door Onze minister noodzakelijk 
geachte gegevens ten behoeve van de aanwijzing van gecommitteerden 
aan een andere school.

2. De directeur zendt jaarlijks vóór 1 oktober aan de inspecteur een 
genummerde alfabetische naamlijst van de kandidaten met vermelding van 
de vakken waarin door hen schriftelijk examen zal worden afgelegd.

3. Indien Onze minister krachtens artikel 21 een leraar van een school 
heeft aangewezen als gecommitteerde ten behoeve van een andere school, 
draagt het bevoegd gezag van de eerstgenoemde school er zorg voor, dat 
de leraar de uit die aanwijzing voortvloeiende verplichtingen nakomt.

ARTIKEL II

Het Eindexamenbesluit avondscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. (Stb. 1979, 
189)1 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 25 wordt gelezen:

Artikel 25

1. Onze minister wijst voor elke school een of meer gecommitteerden 
aan. De aanwijzing geldt tot de afloop van de herkansing. Indien Onze 
minister er om verzoekt, stelt het bevoegd gezag gecommitteerden ter 
aanwijzing voor.

2. De gecommitteerden ontvangen uit 's rijks kas een vergoeding van de 
door hen gemaakte kosten volgens door Onze minister te stellen regelen. 
Zij ontvangen tevens een door Onze minister vast te stellen beloning voor 
het nazien en beoordelen van het schriftelijk werk, tenzij deze werkzaamhe
den voortvloeien uit hun taak zoals omschreven in het Rechtspositiebesluit 
W.V.O.

B

Artikel 26 wordt gelezen:

Artikel 26

1. Indien Onze minister er om verzoekt, zendt het bevoegd gezag hem 
een lijst van de eindexamenvakken, een naamlijst van de leraren die in die 
vakken onderwijs geven en andere door Onze minister noodzakelijk 
geachte gegevens ten behoeve van de aanwijzing van gecommitteerden 
aan een andere school.

2. De directeur zendt jaarlijks vóór 1 oktober aan de inspecteur een 
genummerde alfabetische naamlijst van de kandidaten met vermelding van 
de vakken waarin door hen schriftelijk examen zal worden afgelegd.

3. Indien Onze minister krachtens artikel 25 een leraar van een school 
heeft aangewezen als gecommitteerde ten behoeve van een andere school, 
draagt het bevoegd gezag van de eerstgenoemde school er zorg voor, dat 
de leraar de uit die aanwijzing voortvloeiende verplichtingen nakomt.

Staatsblad 1983 186 2



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL III

Het Eindexamenbesluit m.h.n.o. (Stb. 1973, 39)3 wordt gewijzigd als volgt:

A

Aan artikel 2 wordt een volzin toegevoegd, luidende:
Aan de leerlingen van de afdeling vooropleiding voor hoger beroeps

onderwijs wordt volgens door Onze minister te stellen regelen de gelegen
heid gegeven elk schooljaar tweemaal eindexamen in een of meer vakken 
af te leggen.

B

Aan artikel 9, tweede lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende:
Ten aanzien van de afdeling vooropleiding voor hoger beroepsonderwijs 

is de voorgaande volzin op het eerste en het tweede eindexamen van 
toepassing.

In hoofdstuk IV wordt onder «Centraal geregeld gedeelte» een nadere 
aanduiding ingevoegd, luidende:

§ 1. De afdelingen interim algemene schakelopleiding, kinderverzorging/ 
jeugdverzorging, kostuumnaaien, couture

D

Na artikel 25a wordt een paragraaf 2 ingevoegd, luidende:

§ 2. De afdeling vooropleiding voor hoger beroepsonderwijs 

Artikel 25b

1. Onze minister stelt jaarlijks vóór 1 oktober voor het eerste eindexamen 
en vóór 1 maart voor het tweede eindexamen de aanvang van het centraal 
geregelde gedeelte van het eindexamen vast alsmede de indeling van het 
schriftelijk werk daarvan.

2. De voorzitter van de examencommissie zendt uiterlijk veertien dagen 
voor de aanvang van het centraal geregelde gedeelte van het eindexamen 
deexamenroosters aan de inspecteur en aan de voorzitter van de commissie, 
bedoeld in artikel 25c, eerste lid, met vermelding van de datum waarop de 
in artikel 30b bedoelde vergadering wordt gehouden.

Artikel 25c

1. Onze minister wijst jaarlijks vóór 1 oktober voor het eerste eindexamen 
en vóór 1 maart voor het tweede eindexamen op voordracht van de 
inspecteur, bedoeld in artikel 14, eerste lid, tweede volzin, een commissie 
van gecommitteerden aan die met het toezicht op het centraal geregelde 
gedeelte van het eindexamen worden belast. Lid, tevens voorzitter van de 
commissie is een door Onze minister aan te wijzen inspecteur. Indien Onze 
minister er om verzoekt, stelt het bevoegd gezag gecommitteerden ter 
aanwijzing voor.

2. De gecommitteerden ontvangen uit 's rijks kas een vergoeding van de 
door hen gemaakte kosten volgens door Onze minister vast te stellen 
regelen. Zij ontvangen tevens een door Onze minister vast te stellen 
beloning voor het nazien en beoordelen van het schriftelijk werk, tenzij 
deze werkzaamheden voortvloeien uit hun taak, zoals omschreven in het 
Rechtspositiebesluit W.V.O.

Staatsblad 1983 186 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Artikel 13, tweede, vierde en vijfde lid, is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel 25d

1. Indien Onze minister er om verzoekt, zendt het bevoegd gezag hem 
voor het eerste eindexamen en voor het tweede eindexamen een lijst van 
de eindexamenvakken, een naamlijst van de leraren die in die vakken 
onderwijs geven en andere door Onze minister noodzakelijk geachte 
gegevens ten behoeve van de aanwijzing van gecommitteerden aan een 
andere school.

2. De directeur zendt jaarlijks vóór 1 oktober voor het eerste eindexamen 
en vóór 1 maart voor het tweede eindexamen aan de inspecteur een 
genummerde alfabetische naamlijst van de kandidaten met vermelding van 
de vakken waarin door hen schriftelijk eindexamen zal worden afgelegd.

3. Indien Onze minister krachtens artikel 25c een leraar van een school 
heeft aangewezen als gecommitteerde ten behoeve van een andere school, 
draagt het bevoegd gezag van de eerstgenoemde school er zorg voor, dat 
de leraar die uit die aanwijzing voortvloeiende verplichtingen nakomt.

Artikel 25e

1. Jaarlijks vóór 15 september stelt Onze minister voor het eerste en voor 
het tweede eindexamen een centrale commissie in ter vaststelling van de 
opgaven en richtlijnen, bedoeld in artikel 5, eerste lid laatste zinsnede, 
alsmede van de bij die opgave behorende beoordelingsnormen, bedoeld in 
artikel 5, tweede lid. Lid, tevens voorzitter van deze commissie, is een door 
Onze minister aan te wijzen inspecteur van het voortgezet onderwijs.

2. Artikel 14, tweede tot en met achtste lid, is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel 25f

1. De directeur stelt jaarlijks vóór 15 september voor het eerste eindexa
men en vóór 15 januari voor het tweede eindexamen de voorzitter van de 
centrale commissie in kennis van de benodigde aantallen van de opgaven, 
richtlijnen en beoordelingsnormen.

2. De directeur stelt de inspecteur in kennis van de in het eerste lid 
bedoelde aantallen.

Artikel 25g

De artikelen 16 tot en met 19 zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 25h

1. De directeur stelt het schriftelijke werk met een exemplaar van de 
opgaven, een exemplaar van de beoordelingsnormen en het proces-verbaal 
van het examen aan de examinator in het desbetreffende vak ter hand.
Deze ziet het werk na, wijst de gemaakte fouten aan en zendt het met zijn 
aan de hand van de beoordelingsnormen vastgestelde beoordeling en 
voorzien van de toelichting die hij voor een juiste waardering van belang 
acht, terug aan de voorzitter van de examencommissie. De directeur draagt 
er zorg voor, dat de door de examinator toegekende cijfers op een afzonderlijk 
vel papier wordt bijgevoegd en dat deze cijfers niet op het werk zelf 
worden vermeld.

2. Vervolgens zendt de directeur het werk met een exemplaar van de 
opgave en van de beoordelingsnormen alsmede het proces-verbaal aan de 
gecommitteerde.

3. De gecommitteerde ziet eveneens het werk na en zendt het, voorzien 
van zijn beoordeling en een toelichting daarop, terug aan de directeur.

Staatsblad 1983 186 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. De directeur stelt het gemiddelde vast van de cijfers, door de examinator 
en de gecommitteerde gegeven voor hun beoordelingen, als bedoeld in het 
eerste en derde lid.

5. Indien de door de examinator en de gecommitteerde vastgestelde 
cijfers meer dan een punt verschillen, treedt de directeur met deze exami
nator en gecommitteerde in overleg ter vaststelling van hefcijfer.

6. Voor de beoordeling van kennis en inzicht van een kandidaat wordt 
gebruik gemaakt van de cijfers 1 tot en met 10, waaraan de betekenis 
toekomt als aangegeven in artikel 8.

Artikel 25i

1. Indien een kandidaat om een geldige reden, ter beoordeling van de 
directeur, verhinderd is bij een of meer vakken van het centraal geregelde 
gedeelte van het tweede eindexamen tegenwoordig te zijn, wordt hem de 
gelegenheid gegeven in dat vak of in die vakken alsnog te worden geëxa
mineerd.

2. De directeur doet hiervan mededeling aan de inspecteur die bepaalt, 
wanneer dit examen wordt afgenomen.

Artikel 25j

1. In bijzondere gevallen kan de directeur, al dan niet op voorstel van de 
examinator met toestemming van de inspecteur bepalen, dat een kandidaat 
bij het tweede eindexamen in een vak of een onderdeel van een vak 
opnieuw wordt geëxamineerd.

2. De inspecteur bepaalt wanneer dat examen wordt afgenomen.

Artikel 25k

De artikelen 24, 25 en 25a zijn van overeenkomstige toepassing.

E

In hoofdstuk VI wordt onder «Uitslag, herkansing en uitreiking van 
diploma's» een nadere aanduiding ingevoegd, luidende:

§ 1. De afdelingen interim algemene schakelopleiding, kinderverzorging/ 
jeugdverzorging, kostuumnaaien, couture, vormingsklas

F

Na artikel 30 wordt een paragraaf 2 ingevoegd, luidende:

§ 2. De afdeling vooropleiding voor hoger beroepsonderwijs 

Artikel 30a

Artikel 28 is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 30b

1. Met inachtneming van door Onze minister, de Onderwijsraad gehoord, 
te stellen regelen, legt de examencommissie in een vergadering vast, 
welke eindcijfers zijn behaald en welke kandidaten zijn geslaagd.

2. Aan de overige kandidaten wordt de gelegenheid geboden binnen 14 
dagen na de datum van de in het eerste lid bedoelde vergadering na 
overleg met de examencommissie te bepalen, welke van de eindcijfers 
blijven gelden ten behoeve van daaropvolgende eindexamens. De geldig
heidsduur van de eindcijfers is 15 maanden na die datum.

Staatsblad 1983 186 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtik e l 30c

Artike l 30, eerste, zesde en zevende lid, is van overeenkom stige toepassing.

G

Na artikel 37 w ord t een artikel 37a ingevoegd, luidende:

A rtike l 37a

In a fw ijking van het bepaalde in artikel 37, eerste en tw eede lid, is m et 
betrekking to t de eindexam ens van de afdeling voorop le id ing  vo o r hoger 
beroepsonderw ijs het volgende van toepassing:

a. Het bevoegd gezag zendt zo spoedig m ogelijk na afloop van het eerste 
eindexam en doch u ite rlijk  op 1 m ei, en zo spoedig m oge lijk  na afloop van 
het tw eede eindexam en doch u ite rlijk  op 1 oktober, een verslag daarvan 
aan de inspecteur m et een afschrift van de in artikel 36, tw eede lid, bedoelde 
verzam ellijst.

b. Een afschrift van elk verslag en een tw eede afschrift van de in artikel 
36, tweede lid, bedoelde verzam ellijs t zendt het bevoegd gezag aan de 
voorz itte r van de centrale com m issie. Deze voorz itte r brengt vóór 1 januari 
over beide examens verslag u it aan Onze m inister.

A R T IK E L  IV

Het E indexam enbesluit dagscholen m.e.a.o. (Stb. 1971,670)4 w ord t 
gew ijz igd als vo lg t:

A

Aan artikel 5, eerste lid, w o rd t een volzin toegevoegd, luidende:
Indien Onze m inister er om  verzoekt, stelt het bevoegd gezag gecom m it

teerden te r aanwijzing voor.

Artike l 5, tweede en derde lid, w orden gelezen:
2. De gecom m itteerde on tvang t u it 's rijks kas een vergoeding van de 

door hem gemaakte kosten vo lgens door Onze m in iste r vast te stellen 
regelen.

3. De gecom m itteerde die het schrifte lijke en praktische exam enw erk 
naziet en beoordeelt, on tvang t boven de in het voorgaande lid bedoelde 
vergoeding een door Onze m in is te r vast te stellen beloning tenzij zijn 
werkzaam heden voortv loe ien  u it zijn taak zoals om schreven in het Rechts
positiebeslu it W.V.O. De overige gecom m itteerden ontvangen boven de in 
het voorgaande lid bedoelde vergoeding vacatiegeld.

C

Na artikel 5 w o rd t een artikel 5a ingevoegd:

A rtike l 5a

1. Indien Onze m in is te r er om  verzoekt, zendt het bevoegd gezag hem 
een lijs t van de eindexam envakken, een naam lijst van de leraren die in die 
vakken onderw ijs  geven, en andere, door Onze m in iste r noodzakelijk 
geachte gegevens ten behoeve van de aanwijzing van gecom m itteerden 
aan een andere school.

2. De d irecteur zendt jaarlijks  vóó r 1 oktober aan de inspecteur een 
genum m erde alfabetische naam lijs t van de kandidaten m et verm eld ing van 
de vakken w aarin  door hen schrifte lijk  of praktisch examen zal w orden 
afgelegd.



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Indien Onze minister krachtens artikel 5 een leraar van een school 
heeft aangewezen als gecommitteerde ten behoeve van een andere school, 
draagt het bevoegd gezag van de eerstgenoemde school er zorg voor, dat 
de leraar de uit die aanwijzing voortvloeiende verplichtingen nakomt.

ARTIKEL V

Het Eindexamenbesluit avondscholen m.e.a.o. (Stb.1982, 504) wordt 
gewijzigd als volgt:

A

Aan artikel 10, eerste lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende:
Indien Onze minister er om verzoekt, stelt het bevoegd gezag gecommit

teerden ter aanwijzing voor.

Artikel 10, tweede en derde lid, worden gelezen:
2. De gecommitteerde ontvangt uit 's rijks kas een vergoeding van de 

door hem gemaakte kosten volgens door Onze minister vast te stellen 
regelen.

3. De gecommitteerde die het schriftelijke en praktische examenwerk 
naziet en beoordeelt, ontvangt boven de in het voorgaande lid bedoelde 
vergoeding een door Onze minister vast te stellen beloning, tenzij zijn 
werkzaamheden voortvloeien uit zijn taak zoals omschreven in het Rechts
positiebesluit W.V.O. De overige gecommitteerden ontvangen boven de in 
het voorgaande lid bedoelde vergoeding vacatiegeld.

C

Na artikel 10 wordt een artikel 10a ingevoegd:

Artikel 10a

1. Indien Onze minister er om verzoekt, zendt het bevoegd gezag hem 
een lijst van de eindexamenvakken, een naamlijst van de leraren die in die 
vakken onderwijs geven, en andere door Onze minister noodzakelijk 
geachte gegevens ten behoeve van de aanwijzing van gecommitteerden 
aan een andere school.

2. De directeur zendt jaarlijks vóór 1 oktober aan de inspecteur een 
genummerde alfabetische naamlijst van de kandidaten met vermelding van 
de vakken waarin door hen schriftelijk of praktisch examen zal worden 
afgelegd.

3. Indien Onze minister krachtens artikel 10 een leraar van een school 
heeft aangewezen als gecommitteerde ten behoeve van een andere school, 
draagt het bevoegd gezag van de eerstgenoemde school er zorg voor, dat 
de leraar de uit die aanwijzing voortvloeiende verplichtingen nakomt.

D

Artikel 22 vervalt.

ARTIKEL VI

Het Besluit opleiding kleuterleidsters 1968 (Stb. 1968, 359)3 wordt 
gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1983 186 77



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

A

Aan artikel 27, eerste lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende:
Indien Onze minister er om verzoekt, stelt het bevoegd gezag gecommit

teerden ter aanwijzing voor.

Artikel 27, tweede en derde lid, worden gelezen:
2. De gecommitteerden ontvangen uit 's rijks kas vergoeding van de 

door hen gemaakte kosten volgens door Onze minister vast te stellen 
regelen.

3. De gecommitteerden die schriftelijk werk nazien en beoordelen 
ontvangen boven de in het voorgaande lid bedoelde vergoeding een door 
Onze minister vast te stellen beloning, tenzij hun werkzaamheden voort
vloeien uit hun taak zoals omschreven in het Rechtspositiebesluit W.V.O. 
De overige gecommitteerden ontvangen boven de in het voorgaande lid 
bedoelde vergoeding vacatiegeld.

C

Na artikel 27 wordt een artikel 27a ingevoegd, luidende:

Artikel 27a

1. Indien Onze minister er om verzoekt, zendt het bevoegd gezag hem 
een naamlijst van de leraren die onderwijs geven in de vakken, bedoeld in 
artikel 29, tweede lid, alsmede andere door Onze minister noodzakelijk 
geachte gegevens ten behoeve van de aanwijzing van gecommitteerden 
aan een andere school.

2. De directeur zendt jaarlijks vóór 1 oktober aan de inspectie een 
genummerde alfabetische naamlijst van de kandidaten met vermelding van 
de vakken waarin door hen schriftelijk examen zal worden afgelegd.

3. Indien Onze minister krachtens artikel 27 een leraar van een school 
heeft aangewezen als gecommitteerde ten behoeve van een andere school, 
draagt het bevoegd gezag van de eerstgenoemde school er zorg voor, dat 
de leraar de uit die aanwijzing voortvloeiende verplichtingen nakomt.

D

In artikel 36, vervalt het cijfer «1» voor het eerste lid, en wordt het tweede 
lid geschrapt.

ARTIKEL VII

Het Besluit opleidingen onderwijzers (Stb. 1968, 358)3 wordt gewijzigd 
als volgt:

A

Aan artikel 32, eerste lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende:
Indien Onze minister er om verzoekt, stelt het bevoegd gezag gecommit

teerden ter aanwijzing voor.

Artikel 32, derde en vierde lid, worden gelezen:
3. De gecommitteerden ontvangen uit 's rijks kas vergoeding van de 

door hen gemaakte kosten volgens door Onze minister vast te stellen 
regelen.

SStataaatstsbblaladd  11998833  118866 88



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. De gecommitteerden die schriftelijk werk nazien en beoordelen 
ontvangen boven de in het voorgaande lid bedoelde vergoeding een door 
Onze minister vast te stellen beloning, tenzij hun werkzaamheden voort
vloeien uit hun taak zoals omschreven in het Rechtspositiebesluit W.V.O. 
De overige gecommitteerden ontvangen boven de in het voorgaande lid 
bedoelde vergoeding vacatiegeld.

Na artikel 32 wordt een artikel 32a ingevoegd, luidende:

Artikel 32a

1. Indien Onze minister er om verzoekt, zendt het bevoegd gezag hem 
een naamlijst van de leraren die onderwijs geven in het vak, genoemd in 
artikel 67, eerste lid, alsmede andere, door Onze minister noodzakelijk 
geachte gegevens ten behoeve van de aanwijzing van gecommitteerden 
aan een andere school.

2. De directeur zendt jaarlijks vóór 1 oktober aan de inspectie een 
genummerde alfabetische naamlijst van de kandidaten met vermelding van 
de vakken waarin door hen schriftelijk examen zal worden afgelegd.

3. Indien Onze minister krachtens artikel 32 een leraar van een school 
heeft aangewezen als gecommitteerde ten behoeve van een andere school, 
draagt het bevoegd gezag van de eerstgenoemde school er zorg voor, dat 
de leraar de uit die aanwijzing voortvloeiende verplichtingen nakomt.

C

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 7 oktober 1982, Stb. 576
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 8 oktober 1982, Stb. 577
3 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
26 juli 1982, Stb. 479
4 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 30 augustus 1982, Stb. 504

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en werkt terug 
tot 15 maart 1983.

ARTIKEL VIII

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het
Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

inzage gelegde stukken worden openomen in 
het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 10 mei 1983 nr. 89

's-Gravenhage, 20 april 1983
Beatrix

De staatssecretaris van onderwijs en wetenschappen, 
N. J. Ginjaar-Maas

Uitgegeven de zesentwintigste april 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 186 9



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Bij een aantal schoolsoorten in het voortgezet onderwijs moet het 
schriftelijk eindexamen (voor het m.e.a.o. ook het praktisch werk in de 
vakken machineschrijven en stenografie), nadat het werk door de leraar- 
examinator is beoordeeld, nogmaals worden nagezien en beoordeeld door 
een door de minister daartoe aangewezen gecommitteerde die hiervoor 
een beloning ontvangt. In de meeste gevallen is deze gecommitteerde een 
leraar van een andere school voor voortgezet onderwijs (leraar-gecommit- 
teerde).

De budgettaire noodzaak tot verdergaande versobering van aanvullende 
rechtspositionele voorzieningen heeft o.m. geleid tot de beslissing dat de 
bovenbedoelde beloning voor leraar-gecommitteerden zal komen te 
vervallen. Deze beslissing is mede gebaseerd op de opvatting dat het 
optreden als gecommitteerde bij het schriftelijk eindexamenwerk tot de 
functie van de leraar behoort en als zodanig moet worden opgenomen in 
diens taakomschrijving, zoals neergelegd in het Rechtspositiebesluit 
W.V.O.

Voor wat betreft de uitvoering van de beslissing tot afschaffing van de 
beloning werd aanvankelijk een regeling opgesteld waarbij de twee 
voorgeschreven correcties van het schriftelijk werk werden vervangen door 
één correctie, die omwille van een vergrote objectivering van de beoordeling 
zou moeten worden verricht door een leraar van een andere school (de z.g. 
buitencorrector). Mede naar aanleiding van de ter zake ontvangen adviezen 
van de Onderwijsraad en van het veld ben ik tot de conclusie gekomen, dat 
meer tijd moet worden uitgetrokken voor nader overleg omtrent mijn 
voornemen inzake de wijze waarop het schriftelijk examenwerk zal worden 
nagezien en beoordeeld. De beslissing tot afschaffing van de beloning voor 
de leraar-gecommitteerde blijft echter onverkort gehandhaafd. Hiertoe 
strekt de in het onderhavige ontwerp voorgestelde wijziging van een aantal 
examenbesluiten.

In de voorgestelde regelingen wordt er van uitgegaan dat de huidige 
aanwijzingsprocedure ondanks de afschaffing van de beloning, geen 
problemen zal opleveren. Voor het geval echter, dat die procedure niet 
resulteert in een genoegzaam aantal gecommitteerden, is de bepaling 
opgenomen dat, indien de minister er om verzoekt, het bevoegd gezag 
hem de gegevens zendt die de minister in staat stellen, gecommitteerden 
aan te wijzen (lijst van de examenvakken, naamlijst van de leraren die in 
die vakken lesgeven e.a.). Mede naar aanleiding van het ter zake door de 
Raad van State uitgebrachte advies, is tevens opgenomen de bepaling 
zoals is neergelegd in artikel 21, eerste lid, laatste volzin, van het huidige 
Eindexamenbesluit dagscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. en in artikel 25, 
eerste lid, tweede volzin, van het huidige Eindexamenbesluit avondscholen 
v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. Deze bepaling houdt in dat, indien de minister er 
om verzoekt, het bevoegd gezag gecommitteerden ter aanwijzing voorstelt.

Het optreden als leraar-gecommitteerde bij het schriftelijk eindexamen
werk is evenals de andere, tot de leraarsfunctie behorende werkzaamheden, 
een taak waartoe de leraar jegens zijn bevoegd gezag gehouden is en 
waarvoor dat bevoegd gezag door de minister kan worden aangesproken. 
Duidelijkheidshalve is in de desbetreffende examenbesluiten deze verant
woordelijkheid van het bevoegd gezag in een afzonderlijke bepaling 
neergelegd.

Voor het overige zijn in die examenbesluiten de bestaande regelingen 
inzake de wijze waarop het schriftelijk werk wordt gecorrigeerd, onverlet 
gebleven.

De staatssecretaris van onderwijs en wetenschappen,
N. J. Ginjaar-Maas

Staatsblad 1983 186 10


	stb-1983-186



